Era stato profanato il suo altare l’anno 1593. Fu novamente dal vescovo Fontana consacrato. 
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DOCUMENTO 31 

Giuseppe Antenore Scalabrini, Copie di scritture estratte dall’archivio del Capitolo di Ferrara, manoscritto, 
sec. XVIII, classe I 459, BCAFe.  
Inedito. 

c. 103 r.  In Christi nomine aeterni. Anno millesimo centesimo octuagesimo tertio, tempore Lucii pape et 

Federici imperatoris. Die 12 mensis madii, indictione prima, Ferrariae.  
Quia ego Guglielmus de Marchesella, vir nobilissimus et magne sapientie et honestatis decoratus 
intestatus decedere nolui, ideo testamento facere, meaque bona disponere volui; et relinquo in 
primis debito meo persoluto libras quinquaginta imperialium pro anima mea; et relinquo 
nepotibus meis Guglielmo et Linguete, filis sororis meae, in denariis et terris centum libras 
imperialium; et relinquo ecclesie Sancti Romani quinquaginta libras imperialium in terras ad 
mensuram dominorum et fratrum, ut non liceat dominis ecclesie aliquo quod modo vel terram 
vendere vel alio modo alienare; et relinquo ecclesie Sancti Georgii de ultra tertiam partem de 
omnia eo quod habeo in Cona et Cogomario, in terris aquis et in omnibus aliis rebus et eidem 
ecclesie relinquo concabum terre quam habet ecclesia Sancti Romani que fuit data Sancto 
Georgio; et relinquo ecclesie Sancti Alexi duos mansos terre. Omnia autem alia mea bona mobilia 
et immobilia relinquo fratri meo Adelardo, iure hereditatis, et instituo ipsum meum herede in 
omnibus meis bonis. Si vero frater meus Adelardus decesserit sine filiis masculis, habeat  eius filia 
Marchesella centum libras imperialium de meis bonis, et ecclesia Sancti Ioannis de Hospitale 
habeat medietatem omnium bonorum meorum, et aliam medietatem habuant nepotas mei presenti 
Gulielmus et Lingueta filii sororis meae. Si vero frater meus Adelardus habuerit filios masculos et 
ipsi decesserint sine filiis masculis, medietas similiter omnium meorum bonorum sit de ecclesia 
Sancti Ioannis de Hospitale, et alia medietas sit nepotium meorum Gulielmi et Linguetae filiorum 
sororis meae. Sed volo quod refactis meis debitis sit in arbitrio domini Thebaldi, episcopi 
Ferrariensis, et prioris Sancti Georgi. Fratris mei Adelardi ad coequandum ea que primo indicavi 
exceptis centum libris imperialium meorum nepotium, quas volo ut ipsi statim habeant et volo 
quod post mortem fratris mei Adelardi episcopus Ferrarie et episcopatus ferrariensis habeant 
centum libras imperialium de meis bonis. Quod meum testamentum volo quod sit firmum, et stabile 
in perpetuum, quia sic est mea ultima voluntas.   
Ad hec fuerunt testes presentes rogati dominus Thebaldus Ferrarie episcopus, prior Sancti 
Georgii, dominus Adelardus, Hieronimus presbiter, Ioannes Sancti Alexi, Bonusvicinus, Rainucius 
Paganellus.  
Et ego, magister Presbiterinus, Dei gratia imperiale auctoritate notarius, ad hec omnia presens, et 
rogatus ut intelexi scripsi et compilavi.  

c. 118 r. In In nomine Dei eterno. Anno Domini millesimo centesimo quadragesimo septimo, indicione 

nona, in civitatis Ferrarie, die quarto intrante mense mai.  
Ego quidem, in Christi nomine, Ariprandus murator ab intestato decedere nolui idcirco testamenta 
facere predictinavi. In primis constituere et ordinare commissarium meum videlicet Rumano meum 
et in eius arbitrium volo siat distributio illius numus quod dant pro anima mea, et volo ut per 
anima mea  centum soldos lucenses treginta soldos XX denarios soldos vestrum et volo ut corpus 
meum sepeliatur ad episcopatum Sancte Marie Sancti Georgi; item volo atque iudico ut bona uxor 
mea habeat de meis boni ac denarios possessione et alias res libras lucenses quatuor et vacam 
similiter habeat una, item volo atque iudico ac estimo Ariprandinus filius meus heredem meum de 
omnibus bonis meis excepto  hoc quod superius iudicavi mobiles et imobiles; et volo ut Romano 
predicto Ariprandinum filium meum cum tutela Rumano cognato meo cum omnibus bonis  quas 
sibi relinquo et si predictus filius meus hobierit sine liberis volo quod  predicta uxor mea habeat 
soceta unam secundam prudentiam de dicto Rumano et de aliis rebus dentur ab ecclesia Sancti 
Stephani de Bononia soldos lucenses XX et alias res dentur per omnia mea mortumque parentum 
in opere Sancte Marie Sancti Georgi episcopatus Ferrarie. Item volo si filius meus vixerit ut ipse 
de illis bonis quas sibi  derelinco dentur ad iam dicto Sancto Stefano soldos luceneses quinque, et 
ita prencipio ut hoc testamentum sit firmum et stabile. Et si quis hoc meum iuditio testamentum 
frangere voluerit ille quondam observat siat compositurum atque daturum ad illum qui observat 
soldos lucenses centum, et soluta pena hoc meum iuditium firmum et sistat.  
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Testes adhibiti Bonaldius Comarino, Martinus de Bononia et Stefanus et Bonivanus et Titure et 
Gerardus et Tentore et Ugo Barniano et Petrus testes ad omnia.  
Ego Iohannis Christi gratia tabellis de civitatis Ferrarie scripsi.  

c. 165 r. Magister Tito essendomi facto grandissima instantia per quilli che gubernano la fabrica de lo 
episcopato de questa nostra citade de Ferrara, che noi volessemo ordinar e comendar che fusseno 
pagati et satisfacti per quello che debono havere da questa nostra communità de Ferrara per le 
intrate de la datea prese, per dicta nostra communità che se havevano ad convertire in dicta fabrica 
et havendoli noi dato più volte repulsa, impero che, conoscendo dicta nostra communità non esser 
multo idonea al presente ad pagare tale debito, multo volantiera mandavano la cosa in lungo, per 
sublevare questi nostri sudditi a li quali portamo singular amore de tale graveza. Ma continuando 
ogni di più epsi gubernatori nela loro dimanda et non potendo più noi differirla cum honestate et 
considerando che quello de che se ritrova debitor dicto commune per dicta causa a una bona 
summa forsi de più de lire tredece millia, parendomi, che pur se dovesse haver qualche risposta et 
attender dove dicti dinari se dovesseno expendere, a ciò che non fusseno malmissi in cose inutile et 
superflue, e benchè, donde la intenzione nostra non fosse che tuti dicti dinari se scodasseno in uno 
anno, da l’altra parte revolvendo lo animo nostro a questa nostra citade de Ferrara, la quale pur mi 
pare che sia de le più notabile et inclite de Italia, et considerando questo nostro episcopato aver 
bisogno de correctione, et emendatione per ridurlo ad una forma conveniente et laudabile et degna 
ad onore, et perpetua fama di questa patria, et a laude et gloria de nostro Signore Iddio, havemo 
deliberato che in dicto episcopato se lavori secundo et per quello modo che habiamo messo in 
desegno, et dato in nota a li maestri che habiamo deputati sopra ciò, circa la quale fabrica volemo 
che de dicti dinari de li quali è debitore dicto commune per la causa antedicta, se expenda questo 
anno solum lire sei millia, et lo anno che veniva che serà facto lo integro compimento de l’opera, 
lire trea milia et cusi non graveremo dicto nostro commune a pagare al presente tuta dicta summa, 
provederemo che li dinari non serano mal missi, levaremo la querela de dicti gubernatori che ogni 
di più ci davano molestia et faresse opera nadum laudabile etiam necessaria. Questi sia considerato 
li termini in che se ritrova dicto 

c. 165 v. episcopato et che novamente non si pote se non dire che lo havesse bisogno di tale reductione et 
adaptamento.  
Preterea existimamo multa bona che cadauno facenda de quanta importantia sia a tuti questi nostri 
subditi per salute et tutella de la facultà loro de le penne, de li figlioli et de loro proprii, il circundar 
la parte nova de questa nostra città di Ferrara de mure conveniente et bone: unde havendo noi 
summamente a cuore questa bona opera per il desiderio grande che tenimo de proveder a la 
defenzione et propugnatione de dicti per la ardente carità nostra verso de loro, deliberamo che ad 
ogni modo questo anno se facia parte de li fundamenti de dicte mure, per la fabrica de li quali serà 
neccessario fare le casse et li armamenti ne l’aqua, li quali per quanto se coniectura potevano 
montare da circa lire duo millia, et perchè questa spesa tocha a dicto nostro comune, volemo chel 
sia facto tale provisione che dicta quantità de dinari se habia per dicta causa, a ciò chel non se resti 
de dare principio a dicti fundamenti per poterli poi elevar suso le mure como habiamo dicto.  
Postremo lo stato necessario per defender questo nostro fedelissimo populo da la penuria, carastia 
et fame, questo ano passato comprar de li frumenti in bona quantità come vi è molto ben noto, et 
perchè de dicte comprede et mercadi se ni è perso bona summa de dinari, ragionevole cosa è che 
ancor per dicto comune a questa parte se facia con digna provisione. Unde considerando noi, sopra 
tute le supra scrite parte, et confidandomi ne la prudentia, dextreza, vigilantia, imzegno et virtude 
nostra che per il debito de lo officio nostro cui tutte le forze de lo animo nostro per ritrovar dicti 
dinari del dicto nostro comune, cum quella più honesta, più piacevole et meno danosa via, per li 
sudditi nostri che serà possibile, havendovi experimentato già lungo tempo fa et in molte maggiore 
cose volemo, et comettemovi questo più strectamente potemo che debiasi assumere questa 
promissa che fare tale promissione che dicti denari se trovino da essere surogati et dispensati de 
tempo in tempo, et secondo che accaderà che in die, ne le  

c. 166 r. fabrice predicte et ne la satisfactione de li interessi de dicti frumenti li quali dinari volemo et cussì 
vi commettemo che debiasi far exbursar a quilli et per quello modo et a quello tempo che li serà 
dicto per parte nostra e per ritrovar de li quali dinari, vi demo arbitrio et facultà comunicata la cosa 
cum quelli nostri savii, li quali vi forzareti cum la dexstreza nostra de persuaderli ad ciò, de 
obligare le intrate, le colte, li massari, et cadauno officio de dicto nostro comune, et de far quilli 
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contracti et obligatione circa ciò che vi parevano esser expedienti et necessarii: et tuto quelo che 
serà facto per voi in questa faccenda, lo approbamo et confirmamo et per questa nostra supra 
scripta de nostra mani volemo, et commettemo che sia firmo et valido et inviolabilmente 
observato.  
Ferrarie penultimo mai 1498.  
Thebaldus foris signata est sigillo mediocri latitudinis unius uncie cum arma ducali implici in se 
continente lilios francorum aquilas imperiales, et in medio claves ecclesie ac scutulum cum aquila 
alba circum circa Hercules dux Ferrarie, Mutine.  
Infrascriptio autem iudici nostro XII sapientum.  
Ferrarie. 

c. 404 v. Innocentius episcopus servus servorum Dei dilectis filiis nobili viro potestati, consilio et communi 

Ferrariensis salutationem et apostolicam benedictionem.   
Ad ea que honorem vestrum respiciunt et salutem libenter nos nominis litteris exhortatio quia in 
hoc offici nostrum debitum solitum et rem agere credimus laude dignam. Cum igitur sicut dilecti 
filii prepositus et capitulum Ferrariensis ecclesie que ad Romanam ecclesiam immediate pertinet, 
nobis significare curarunt cimiterium non habeant in quo mortuos valeant sepelire et de 
assignando eis a vobis propter hoc loco fuerit nomine vestro prestatum iuramentum. 
Universitatem vestram [1251] monendam duximus, attentius et rogandam per apostolica vobis 
scripto mandantes quatenus si est ita, eisdem preposito et capitulo de loco pro cimiterio providere 
curelii ita quod nullum in hoc detrimentum de cetero patiantur ut defunctorum corpora 
commodius valeant sepelire. Preces et mandatum nostrum taliter impleatur quod devoctionem 
vestram ex inde dignis possimus in Domino laudibus commendare.  
Datum Perusii idii novembris, pontificatus nostri anno nono  
Pendet a cordula canapis plumbeus signatus  
INNO     Sanctus Paulus (SC) Sanctus Petrus  
CENTIVS 
PAPA IIII  

Foris indultum Innocentii IIII quo percipit potestati et comitati Ferrarie ut de cimiterio provideant 
ecclesie Cathedrali.   
N. S.  

c. 428 r. Millesimo centesimo septuagesimo sesto. Gulielmus princeps Ferrariensis noto ultra mare 

passagium fecit et episcopatum ferrariensem construxit, hic aut Guilelmus sine liberis obit de suo 
Taldegardo filia Marchesella quam Petrus Traversarius de Ravenna pro odio Salinguere Obizoni 
marchioni tradidit in uxorem qua habita, Obizo estense marchio, totam illius hereditatem habuit et 
nunc in Ferrariam capitaneus intrat et hic incipit eorum magnitudo nam comitatum de Rodigio ab 
ipsa habuerunt et etiam Anchonitane  marchie titulus ab illa hereditate processit, postea cum rege 
Ungarie cum rege Roberto, et cum aliis nobilibus se uxeraverint.  
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DOCUMENTO 32 

Giuseppe Antenore Scalabrini, Annali della Chiesa di Ferrara, manoscritto, metà sec. XVIII, Biblioteca 
Comunale Ariostea di Ferrara, classe I 460.  
Inedito eccetto pochi brani. 

c. 4 v. In quest’anno 1106 scrivono i nostri storici che fu portato a Ferrara il corpo di san Maurelio 

martire, stato vescovo di questa Chiesa, che si manifestò in Edessa al imperador de soldati 
crocesegnati Arrigo, duca di Baviera. fu ricevuto dal vescovo Landolfo o sia Giovanni venuto da 
Roma in quelli stessi giorni fatto novello sposo di questa Chiesa da Gulielmo figlio di Bulgaro 
detto Marchesella, Pietro figlio di Arimundo ed Uberto nobilissimi cittadini e consoli della Città, e 
colocato ne la chiesa di San Giorgio antica sua sede il di 24 aprile. Dell’anno 1110 il conte 
Roberto di Fiandra tornando dalla guerra sacra e passando per Ferrara, donò il braccio di san 
Giorgio avuto in Diospoli di Palestina da suoi servi alla contessa Matilde duchessa di Ferrara, che 
lo diede al vescovo Landolfo da custodire nella catedral basilica dedicata al suo nome. Morì l’anno 
1115 il di 24 luglio la duchessa Matilde in Bondeno de Runcori sul mantovano, altri vogliono nel 
castello di Bondeno da lei fatto fortificare sul ferrarese. Fu sepolta nella chiesa di San Benedeto in 
Padolirone, monastero edificato dal suo avo Tedaldo e da lei di richezze acresciuto conforme 
aveva nel suo testamento ordinato; per il quale avendo lasciata erede de suoi territori la sede 
apostolica, vi si comprese anche Ferrara, antico feudo de la medema. Nell’anno 1135 dal vescovo 
Landolfo col autorità del cardinal Azzo mandato da Innocenzo II, fu trasportata la cattedra 
vescovale dall’antica cattedrale di San Giorgio traspadana, nella cispadana fabricata dal popolo di 
Ferrara di sodi marmi con nobile architetura in cinque navi, secondo l’uso di quei tempi essendo 
stato l’inventore il famoso Gulielmo Marchesela di Bulgaro, detto Adelardo. Il sommo pontefice 
Innocenzo II con sua bolla concistoriale data in Pisa il giorno 22 settembre, la ricevete soto la 
protezione della santa sede, con sue facoltà presenti e venture la bolla del quale quivi riportaremo, 
con l’instrumento di ricognizione fatta dal vescovo e popolo di Ferrara di un bisanzio alla santa 
sede rogato alla presenza del cardinal Azzo